АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   01.10.2012                                                         №      65                                                                 ст-ца Новопашковская

Об  утверждении  целевой программы  «Противодействие коррупции  в Новопашковском сельском поселении Крыловского района»
на 2012-2015 годы

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указа Президента РФ от 13 апреля 2010 года № 460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы», Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", законов Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», Устава Новопашковского сельского поселения   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  целевую программу    «Противодействие коррупции в  Новопашковском  сельском  поселении Крыловского  района на  2012-2015 годы» (приложение).

          2. Отделу по общим вопросам администрации Новопашковского сельского поселения (Шаповалова) обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке.

          3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

          4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
И.О.главы Новопашковского сельского поселения

Крыловского района

      С.Ф.Шаповалова
                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                 к  постановлению администрации
                                                                  Новопашковского  сельского поселения

                                                                 Крыловского района

                                                                                       от  01.10.2012  № 65

Целевая программа «Противодействие коррупции в Новопашковском сельском поселении Крыловского района» на 2012-2015 годы

	Наименование программы
	 Целевая программа «Противодействие коррупции в Новопашковском  сельском  поселении  Крыловского района» на   2012-2015 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указ Президента РФ от 13 апреля 2010 года № 460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы» , Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", закон  Краснодарского края  от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», закон Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района

	Разработчик Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района

	Исполнители Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района

	Цели и основные задачи  Программы
	1) осуществление  мероприятий по противодействию коррупции в Новопашковском сельском поселении Крыловского района;

2) обеспечение защиты прав и законных интересов жителей  Новопашковского сельского поселения;

3) совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Новопашковского сельского поселения;

4)   создание системы противодействия коррупции;

5) организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

6) обеспечение прозрачности деятельности администрации Новопашковского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- формирование системы противодействия коррупции и ее внедрение в деятельность  администрации Новопашковского сельского поселения;

- укрепление доверия населения к деятельности  администрации Новопашковского сельского поселения.

	Объемы средств и источники финансирования Программы
	  Местный бюджет

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Новопашковского сельского поселения Крыловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной проблемой, связанной с коррупцией, представляющей реальную угрозу функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости. Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но привычному явлению.
 Коррупция,   получила широкое распространение, приобрела массовый, системный характер и высокую общественную опасность. Подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития.
     Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействии.
В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

 2. Основные цели и задачи Программы

        Основной целью Программы является   снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса, деятельность государственных органов, на повседневную жизнь граждан обеспечение защиты  прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз связанных с коррупцией.

       Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

   - устранение условий, порождающих коррупцию;

   - совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории  Новопашковского сельского поселения Крыловского района;

   - создание системы противодействия коррупции;

   - организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

   - обеспечение прозрачности деятельности администрации Новопашковского сельского поселения;

   - формирование антикоррупционного общественного сознания;

3. Оценка эффективности социально-экономических
последствий от реализации Программы

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия коррупции в Новопашковском сельском поселении Крыловского района.

Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции на территории Новопашковского сельского поселения к 2015 году позволят добиться позитивного изменения ситуации, связанной с коррупционными проявлениями. При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов  администрации Новопашковского сельского поселения  и их проектов, а также привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского общества, общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  не позволит создать предпосылки и условия для проявления коррупциогенных факторов.

 Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю граждан, удовлетворенных информационной открытостью администрации Новопашковского сельского поселения. К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

- создание эффективной системы противодействия коррупции;

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной проявлениями коррупции;

- создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению;
- создание дополнительных условий для обеспечения прозрачности деятельности  администрации Новопашковского сельского поселения.
Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, администрацией  Новопашковского сельского поселения, по завершении срока реализации Программы и за период с 2012 по 2015 год включительно.
И.О.главы Новопашковского сельского поселения

Крыловского района

              С.Ф.Шаповалова
	                                                                                                                                                                       Приложение

                                                                                                                                                           к целевой Программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации целевой программы  «Противодействие коррупции в Новопашковском сельском поселении Крыловского района на 2012-2015 годы»

	Наименование мероприятия
	Сроки

Исполнения

	Ответственные исполнители

	1.Мониторинг и оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции     в Новопашковском сельском поселении Крыловского района

	1.1. Проведение мониторингов общественного  мнения и обобщение социологических исследований о состоянии коррупции в Новопашковском сельском поселении Крыловского района.
	 2012-2015гг.
	Администрация Новопашковского сельского поселения

	1.2. Проведение мониторинга и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий возможной  коррупции в деятельности по размещению государственных заказов, устранение выявленных коррупционных рисков.
	 2012-2015 гг.
	Администрация Новопашковского сельского поселения

	1.3. Освещать в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Новопашковского сельского поселения (novopashkovskaya.ru) результатов мониторинга, а также их общественное обсуждение на собраниях граждан;
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	1.4. Осуществлять корректировку планов противодействия коррупции в Новопашковском сельском поселении  на текущий период с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности мер противодействия «бытовой» коррупции
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы Новопашковского
сельского поселения Крыловского района

	2.1. Провести мониторинг коррупционных рисков в Новопашковском сельском поселении, определить на основе результатов мониторинга перечень должностей, подверженных риску коррупции (коррупционные должности) и внести соответствующие изменения в должностные инструкции служащих, занимающих коррупциогенные должности, с упором на подробную регламентацию их обязанностей по взаимодействию с гражданами и юридическими лицами.

	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.2. Разработка и утверждение планов противодействия коррупции в администрации Новопашковского сельского поселения.
	По мере необходимости
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.3. Проводить проверку сведений  о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей, а также граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.4. Обеспечение координации деятельности   администрации Новопашковского сельского поселения  и администрации муниципального образования Крыловский район в части рассмотрения обращений граждан по вопросам противодействия коррупции, поступивших по телефону «горячей линии».
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.5. Размещать на официальном сайте Новопашковского сельского поселения и в других средствах массовой информации  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальных служащих, замещающих руководящие должности, а также членов их семей.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.6. Информировать представителей общественных объединений, органов территориального общественного самоуправления о сведениях по вопросам   коррупции, противодействию     коррупции, ее влияния на социально-экономическое развитие территории.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.7. Организация и осуществление контроля за соблюдением  муниципальными служащими администрации Новопашковского сельского поселения Федерального закона  от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", законов  Краснодарского края  от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае».

	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	2.8. В установленном порядке проводить процедуру общественного контроля за использованием бюджетных ассигнований местного бюджета.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	3.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Новопашковского сельского поселения Крыловского района

	3.1.Организация проведения антикоррупционной   экспертизы нормативных правовых актов администрации Новопашковского сельского поселения  и проектов нормативных  правовых актов Новопашковского сельского поселения.
	2012-2015 гг.
	Администрация Новопашковского сельского поселения

	3.2. Привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского общества и общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Новопашковского сельского поселения   и их проектов.
	2012-2015 гг.
	Администрация Новопашковского сельского поселения

	3.3. Размещать на официальном сайте администрации Новопашковского сельского поселения (novopashkovskaya.ru)   нормативные правовые акты Новопашковского сельского поселения.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	4.Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции

	4.1. Проведение    собраний   и «круглых столов» по вопросам противодействия коррупции с руководителями предприятий, расположенных на территории Новопашковского сельского поселения.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	4.2. Оказывать поддержку инициативам общественных организаций и объединений, направленным на вовлечение широкой общественности в противодействие коррупции.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	5.Меры противодействия коррупции в сфере предпринимательства

	5.1.Организация работы с целью устранения избыточных процедур выдачи разрешений или согласований администрации Новопашковского сельского поселения, выявление платных посреднических услуг, при наличии обращений субъектов малого и среднего предпринимательства.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	5.2. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам преодоления административных барьеров, в том числе по вопросам контрольно-надзорных мероприятий, досудебной и судебной защиты, представление интересов в государственных и муниципальных органах.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	5.3. Обеспечить внедрение в практику размещение муниципальных заказов путем проведения конкурсных процедур в соответствии с действующим законодательством.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	5.4. Обеспечить преимущественное использование механизма аукционных торгов при отчуждении государственного и муниципального имущества в целях усиления контроля за выполнением принятых контрактных обязательств и прозрачности исполнения процедур.
	2012-2015 гг.
	Администрация Новопашковского сельского поселения

	5.5. В целях противодействия коррупции в сфере муниципального заказа   проводить процедуру  экспертизы на коррупциогенность    всех документов в сфере муниципальных закупок.
	2012-2015 гг.
	 Администрация Новопашковского сельского поселения

	6. Обеспечение прозрачности деятельности  администрации Новопашковского сельского поселения

	6.1. Обеспечение возможности размещения физическими и юридическими лицами на официальном сайте администрации   Новопашковского сельского поселения  (novopashkovskaya.ru) информации (жалоб) о ставших им известными фактах коррупции.
	2012-2015 гг.
	Администрация Новопашковского сельского поселения

И.О.главы Новопашковского сельского поселения

Крыловского района

                                                                 С.Ф.Шаповалова